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一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

 

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

 

1.3  公司负责人单银木、主管会计工作负责人许琼及会计机构负责人（会计主管人员）谢海琳

保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

1.4  本公司第一季度报告未经审计。 

 

 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末增

减(%) 

总资产 8,764,834,680.97 8,782,703,984.22 -0.20 

归属于上市公司股

东的净资产 

3,496,080,971.62 3,494,915,694.01 0.03 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%) 

经营活动产生的现

金流量净额 

-18,851,303.50 12,034,218.71 -256.65 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%） 

营业收入 895,511,248.81 1,179,275,063.26 -24.06 

归属于上市公司股

东的净利润 

216,392,017.12 93,509,305.56 131.41 

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润 

64,261,559.55 95,601,114.60 -32.78 

加权平均净资产收

益率（%） 

6.01 2.85 增加 3.16个百分点 

基本每股收益（元/

股） 

0.100 0.043 132.56 

稀释每股收益（元/

股） 

0.100 0.043 132.56 
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非经常性损益项目和金额 

√适用  □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 本期金额 说明 

非流动资产处置损益 148,959,006.40  

越权审批，或无正式批准文件，或

偶发性的税收返还、减免 

  

计入当期损益的政府补助，但与公

司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或

定量持续享受的政府补助除外 

2,282,820.59  

除同公司正常经营业务相关的有效

套期保值业务外，持有交易性金融

资产、衍生金融资产、交易性金融

负债、衍生金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融

资产、衍生金融资产、交易性金融

负债、衍生金融负债和其他债权投

资取得的投资收益 

-2,777,800.00  

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出 

-440,721.41  

少数股东权益影响额（税后） -213,221.59  

所得税影响额 4,320,373.58  

合计 152,130,457.57  

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表 

单位：股 

股东总数（户） 71,190 

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持股 

数量 

比例

(%) 

持有有

限售条

件股份

数量 

质押或冻结情况 

股东性质 股份 

状态 
数量 

单银木 904,713,764 42.01 0 质押 435,442,860 境内自然人 

浙江国泰建设集团有限公司 42,805,433 1.99 0 未知 - 境内非国有法人 

孙英 31,441,280 1.46 0 未知 - 境内自然人 

高沛杰 27,712,100 1.29 0 未知 - 境内自然人 

陆拥军 26,246,741 1.22 0 无 0 境内自然人 

陈素琴 22,465,232 1.04 0 未知 - 境内自然人 

张振勇 22,037,700 1.02 0 无 0 境内自然人 

陈辉 18,005,472 0.84 0 质押 15,130,800 境内自然人 

许荣根 15,398,225 0.71 0 质押 4,000,000 境内自然人 
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单际华 14,904,900 0.69 0 无 0 境内自然人 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件流通股

的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

单银木 904,713,764 人民币普通股 904,713,764 

浙江国泰建设集团有限公司 42,805,433 人民币普通股 42,805,433 

孙英 31,441,280 人民币普通股 31,441,280 

高沛杰 27,712,100 人民币普通股 27,712,100 

陆拥军 26,246,741 人民币普通股 26,246,741 

陈素琴 22,465,232 人民币普通股 22,465,232 

张振勇 22,037,700 人民币普通股 22,037,700 

陈辉 18,005,472 人民币普通股 18,005,472 

许荣根 15,398,225 人民币普通股 15,398,225 

单际华 14,904,900 人民币普通股 14,904,900 

上述股东关联关系或一致行动的说明 单际华先生为单银木先生的一致行动人。公司未知前十名无限售条

件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息

披露管理办法》规定的一致行动人。 

表决权恢复的优先股股东及持股数量的

说明 

无 

 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股

情况表 

□适用 √不适用  

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

 

资产负债表项目 期末余额 年初余额 增减幅度

（%） 

产生变动主要原因分析 

应收票据 51,089,867.05 2,000,000.00 2454.49 主要因公司票据结算增加所致 

预付账款 265,903,100.58 202,485,256.26 31.32 主要因公司钢厂订货增加所致 

其他应收款 44,709,146.35 80,742,594.22 -44.63 主要因收回项目运营借款所致 

存货 1,537,151,748.70 3,467,983,864.82 -55.68 主要因公司实施新收入准则影响所致 

合同资产 2,156,689,698.77  全增加 主要因公司实施新收入准则影响所致 

持有待售资产  32,246,414.29 全减少 主要因上期全资子公司土地收储事项影

响所致 

其他流动资产 192,951,843.22 146,355,061.12 31.84 主要因本期待抵扣进项税增加所致 

在建工程 114,420,067.01 71,175,264.75 60.76 主要因子公司新建厂房影响所致 

长期待摊费用 8,711,930.18 4,247,239.11 105.12 主要因房产项目新建售楼部影响所致 

递延所得税资产 205,626,194.95 155,247,813.07 32.45 主要因未实现内部销售利润增加影响所
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致 

衍生金融负债 2,777,800.00  全增加 主要因公司钢材期货公允价值变动影响

所致 

预收款项 23,416,197.25 1,415,045,659.30 -98.35 主要因公司实施新收入准则影响所致 

合同负债 1,586,850,300.72  全增加 主要因公司实施新收入准则影响所致 

其他应付款 246,923,794.86 104,933,668.42 135.31 主要因本期宣告发放股利所致 

递延收益 35,951,751.16 20,053,364.85 79.28 主要因公司收到与资产相关的政府补助

增加所致 

利润表项目 本报告期 上年同期 增减幅度

（%） 

产生变动主要原因分析 

营业成本 654,868,609.33 939,528,086.76 -30.30 主要因疫情影响营业收入减少相应营业

成本减少所致 

税金及附加 13,088,726.72 8,112,982.27 61.33 主要因本期应交增值税增加相应附加税

金增加影响所致 

销售费用 36,985,151.45 21,821,210.68 69.49 主要因新业务销售人员增加所致 

其他收益 2,414,443.03 1,517,851.72 59.07 主要因政府补助增加所致 

投资收益 -4,479,696.38 -1,344,630.12 -233.15 主要因新金融工具准则影响所致 

资产处置收益 149,132,396.45 31,001.43 480950.06 主要因全资子公司土地收储事项影响所

致 

公允价值变动收益 -2,777,800.00  全增加 主要因公司钢材期货公允价值变动影响

所致 

信用减值损失 34,433,406.88  全增加 主要因公司实施新金融工具准则影响所

致 

资产减值损失 -9,655,141.37 8,608,892.31 -212.15 主要因公司实施新收入准则和新金融工

具准则影响所致 

营业外收入 188,314.56 769,246.18 -75.52 主要因上期收到违约金影响所致 

营业外支出 687,246.02 2,137,506.50 -67.85 主要因上期应收款项核销影响所致 

所得税费用 20,212,770.13 9,235,737.18 118.85 主要因本期利润总额上升所致 

现金流量表项目 本报告期 上年同期 增减幅度

（%） 

产生变动主要原因分析 

收到的税费返还 7,859,455.75 35,028,509.99 -77.56 主要因本期出口退税减少所致 

支付的各项税费 75,259,400.17 108,357,149.50 -30.55 主要因本期支付企业所得税减少所致 

收回投资所收到的

现金 

36,000,000.00  全增加 主要因收回项目运营资金所致 

处置固定资产、无形

资产和其他长期资

产收回的现金净额 

142,046,503.60 16,970.32 836929.02 主要因全资子公司收到相应拆迁补偿款

所致 

购建固定资产、无形

资产和其他长期资

产支付的现金 

76,148,474.99 50,580,940.07 50.55 主要因本期子公司新增厂房构建所致 

投资支付的现金 16,856,700.00 72,344,000.00 -76.70 主要因本期对外投资减少所致 

支付其他与投资活

动有关的现金 

20,391,001.00  全增加 主要因本期公司钢材期货影响所致 
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收到其他与筹资活

动有关的现金 

27,801,591.39 337,511.57 8137.23 主要因本期票据贴现影响所致 

分配股利、利润或偿

付利息支付的现金 

22,255,689.42 14,190,814.36 56.83 主要因本期少数股东分红影响所致 

 

支付其他与筹资活

动有关的现金 

146,508,873.01 2,485,462.86 5794.63 主要因本期票据到期承兑支付影响所致 

汇率变动对现金及

现金等价物的影响 

-118,987.27 -49,150.14 -142.09 主要因人民币汇率变动，持有的外币现

金汇率收益减少所致 

 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√适用 □不适用  

2017年11月，公司第六届董事会第五十六次会议及2017年第三次临时股东大会审议通过了《关

于公司公开发行可转换公司债券方案的议案》等相关议案。2018年1月，本次公开发行可转换公司

债券事项获得中国证监会受理。2018年10月公司第六届董事会第八十七次会议及2018年11月公司

2018年第二次临时股东大会审议通过了《关于延长公开发行可转换公司债券股东大会决议有效期

的议案》等相关议案，除公开发行可转换公司债券股东大会决议有效期及授权期限自前次有效期

届满之日起延长12个月（即延长至2019年11月29日）外，本次可转债发行方案其他事项和内容及

其他授权事宜保持不变。2019年12月，公司第七届董事会第七次会议审议通过了《关于终止2017

年公开发行可转换公司债券事项并撤回申请文件的议案》，并向中国证监会申请撤回2017年公开

发行可转换公司债券的申请文件。公司已于2020年1月20日收到中国证监会出具的《中国证监会行

政许可申请终止审查通知书》（[2020]6号），根据《行政许可法》及《中国证券监督管理委员会

行政许可实施程序规定》第二十条的规定，中国证监会决定终止对该行政许可申请的审查。 

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  

 

公司名称 杭萧钢构股份有限公司 

法定代表人 单银木 

日期 2020年 4月 29日 

 

 


